16ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 11ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 07.05.2024

PROJETO DE LEI 456/2024 DO PODER EXECUTIVO/MENSAGEM 74

O SR. CIRONE DEIRÓ (Presidente) – Solicito à Deputada Drª Taíssa, emitir o parecer no Projeto de Lei 456/2024.

A SRA. DRA TAÍSSA - Projeto de Lei 456/2024, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar por excesso de arrecadação, até o valor de R$ 788.072,00, em favor da unidade orçamentária Secretaria de Estado de Obras e Serviços Públicos – Seosp.
E aqui, Presidente Deputado Cirone, eu gostaria muito de fazer uma deferência ao meu colega - que não está aqui hoje, porque está cuidando da família, da sua mãe, que está fazendo o tratamento de saúde -, o meu colega, Deputado Jean Oliveira. Essa é uma pauta dele, uma demanda que ele vem falando desde o ano passado, para que seja feito um prédio da Emater em Rolim de Moura.
E eu gostaria muito dessa interlocução que foi feita por ele, de parabenizá-lo. E hoje, aqui, a gente está aprovando esse remanejamento de recurso para que Rolim de Moura possa ter uma Emater, um prédio novo e automaticamente, atendendo os produtores da melhor forma possível.
E aproveito para poder solicitar do nosso chefe da Emater, Luciano Brandão, que olhe para Nova Mamoré. Nós estamos lá com um prédio, onde eu já fiz uma indicação, solicitando, o muro está danificado e infelizmente, dentro do forro não falta morcego; não tem nenhuma acessibilidade. E que a gente possa através da Seosp, fazer um remanejamento, e logo, logo ter uma reforma para dar dignidade para as pessoas.
Parecer favorável.

O SR. CIRONE DEIRÓ (Presidente) - Para discutir o parecer emitido pela Deputada Drª Taíssa.

O SR. LAERTE GOMES – Inclusive, Senhor Presidente...

O SR. CIRONE DEIRÓ (Presidente) – Para discutir, Deputado Laerte Gomes.

O SR. LAERTE GOMES - A Deputada Drª Taíssa vai colocar uma emenda parlamentar – nós nos prontificamos a ajudar a reformar a Emater lá no Município de Nova Mamoré. Eu também tenho que fazer isso, do Município de Presidente Médici precisa de uma reforma, e do Município de Ouro Preto. A gente precisa ajudar no orçamento da Emater, da Seagri, orçamento pequeno. E com o recurso deles, não conseguem fazer essas reformas. Então, é importante a gente contribuir.

O SR. CIRONE DEIRÓ (Presidente) - Quero contribuir também - já falando para o Presidente Luciano Brandão -, Deputado Cirone também, pode ver a reforma da Emater de Ministro Andreazza, que eu vou colocar o recurso para reformar a Emater de Ministro Andreazza. Está feito aqui o compromisso também.
Para discutir. Não havendo mais quem queira discutir, em votação o parecer da Excelentíssima Deputado Drª Taíssa. Deputados favoráveis permaneçam como se encontram, os contrários se manifestem. Aprovado o parecer.